61. *Belli postes portasque refregit.*] Id est,
 servente bello apertum est Jani templum, quod
 pachs tempore claudi solet. Vide lib. iv. Od.
 15. v. 9. ibique Annot. Item Plutarch. in Num-
 mæ, ubi scribit, eodem Jani Romæ hibernos fa-
 cisse, et Janium belli appellatum.

66. *Genus hoc scribendi.*] Carmen satiri-
 cum, carpens vitia, et notans vitiosos.

Ambulat, et Caprius, rauci malè, cùmque libellis;
Magnus uterque timor latronibus. At benè si quis
Et puris vivat manibus, contemnat utrumque.
Ut sis tu similis Cœli Birrhique latronum;
Non ego sim Caprii, neq; Sulci. Cur metuas me? 70
Nulla tâberna meos habeat neque pila libellos,
Quæis manus insudet vulgi, Hermogenisque Ti-
gelli.

Non recito cuiquam, nisi amicis, idque coactus
Non ubivis, coramve, quibuslibet. In medio qui
Scripta foro recitent, sunt multi: quiq; lavantes: [561]
Suave locus voci resonat conclusus. Inanes 76
Hoc juvat, haud illud quærentes, num sine sensu,
Tempore num faciant alieno. Lædere gaudes,
Inquis, et hoc studio pravus facis. Unde petium
Hoc in me jadis? Est auctor quis deniq; eorum 80
Vixi cum quibus? Absentem qui rodit amicum,
Qui non defendit, alio culpante; solutos
Qui captat risus hominum, famamque dicacis:
Fingere qui non visa potest; commissa tacere
Qui nequit: hic niger est: hunc tu, Romane, caveto.
Sæpe tribus lectis videas cœnare quaternos; 86

quis? An demum ad stipulatore[m] habes aliquem eorum quibuscum vixi? Imò qui absentem amicum carpit, qui cum non tuetur ab alio reprehendente; qui gaudet excitare effusos cachinnos hominum, et haberi dicax; qui sponte fingit quæ non fident; qui non potest silere arcana; ille est perniciosus; istum cave, ô Romane. Porro frequenter aspiciat tribus in lectis quaternos epulari

incedit, pariter et Caprius, miserè rauci, et cum libellis; atque latronibus valde formidabiles. Sed quisquis probè et innocenter vivit, spernat utrumque. Sis tu licet prædonum Cœli atque Birrhi similis, non ego proinde sicut Caprius aut Sulci. Quare ergo times me? Addè quòd nulla taberna vel columna meos habet libros, quos terat manus plebis et Hermogenis Tigelli. Præterea nemini recito præterquam familiaribus et invitatus quidem; nec ubicunque, nec ante quoscunque. Sæt multi sunt qui scripta recitent in medio foro, et qui dum in balneis sunt; ubi clausus locus facit vocem jucundè resonantem. Illud placet vanis, non observantibus an stultè, an tempore minimè opportuno id agant. At enim amas velli arcè, inquis; idque agis improbo animo. Unde verò illud quævisisti quòd mihi obji-

ANNOTATIONES.

Sulcius et Caprius.] Ambo delatores et accusatores acerrimi, assiduè actione rauci. Cum libellis, accusationis causas et rationes continentibus, ac reorum nomina.

69. Cæli Birrhique latronum.] Hi duo perditissimi luxuriæ juvenes, omni tunc facinororum audaciâ necnon atrocitatis infames erant.

71. Nulla taberna meos habeat neque pila libellos.] Nec in tabernis vilioribus plebeiorum et artificum mense satiræ à nugacibus jactantur; nec prostant venales emptori cuilibet expositæ apud bibliopolas, quorum sunt tabernæ circa pilas. Vide Epist. ad Pisones v. 373. ibique Annot.

72. Hermogenisque Tigelli.] De hoc Sat. 3. v. 129. Alius autem est ab eo cujus mentio sit initio Sat. 2. et 3. cit. ut ibidem annotavi. Hunc Horatius contempit causâ plebi accesset, unumque è multis facit, qui eximius haberi volebat.

76. Suave locus voci resonat conclusus.] In balneis cameratus locus vocem recitantis ac legitis mirum in modum juvat, et recitationi suavitate[m] confert, tum legenti tum auscultanti jucundam. Illud recitandi in balneis cœcœthes perstringit Mart. lib. iii. Epig. 44.

Et stanti leges, et legis sedenti,

In thermas fugio, sonas ad aurem.

76. Lædere gaudes, &c.] Jam Poeta refellit nos, à quibus inceperat velut dicax et asycophanta; studio pravus, pravè affectus aliis

obtractare, et querellat scommatibus ac diceris proscindere.

79. Unde petium, &c.] Unde habes ita me pravè affectum? An hoc accepisti ab aliquo meorum contubernaliu[m]?

82. Qui non defendit.] Atqui Viliu[m] Horatius defendit supra, Sat. 3.

85. Niger est.] Homo pestilens, malus, perniciosus; contra est candidus, albus; ut illi fusiis dictum.

86. Sæpe tribus lectis, &c.] Sæpe et compositum Horatii late est; quæritur, quomodo inquit, lepidè jocos et viles Jovis à quibuslibet in quenlibet; idque non improbamus. Quare ergo mihi creatur invidia, quòd nonnullos faceret reprehendo?

Tribus lectis videas cœnare quaternos.] Primus olim fuit mos sedendi ad mensam. Homer. Odys. x. ἕμῃσθε βασιμύσσει, sedimus epulantes. Virg. Æneid. vii. 176.

— soliti patres considerare mensa.

Postea, gliscente stultitiæ, discubuerunt in lectis, qui tres erant circa mensam dispositi; unde triclinium appellatum. In singulis autem convivæ terni, aut quaterni; nonnunquam et quin; quod sordidulum. Cicero testis, in Pis. nihil apud hunc laudum, nihil elegans.

— Græci quini stipiti in lectulis, sæpe plures. Porro situs hic erat discubentionis; infera pars corporis jacebat porrecta aut leviter inflexa; superior reclinata et cubito innixa; det-

quorum unus omnes cupit
proscindere quacumque ra-
tione, excepto eo qui aquam
suppediat: *alque* hunc etiam
penulo post ebrius, quando
Bacchus veridicus revelat
secreta mentis. *Attamen* iste
comis et lepidus et sincerus
existimatur tibi inimico pra-
via. Ego vero, si risi quod
insolens Rufillus redolet pa-
stillos, Gorgonius autem ca-
prum; à te praedicabor ma-
lignus et dicax. *Quin imò*
audi. Si mentio quaedam
fiat de furtis Petillii Capito-
lini, *te praesente; prolinus,*
ut soles, tueris; *ausque,* Me
Capitolinus à pueritiâ con-
vivam habuit et familiarem,
rogatusque bene multa egit
in mei gratiam; gaudeo
certè quod Romæ sospes de-
git; attamen demiror quâ
ratione effugerit istam
damnationem. *En ille hu-*
mor ostendit sepiæ; illud me-
rum virus; quod malum à
scriptis meis atque antea ab
animo meo longè futurum sincerè spondeo, quantum de me aliquid spondere licet. *At verò,*
si quidpiam locutus fuero nimis liberè, aut casu nimis festivè, hanc mihi licentiam cum indul-
gentiâ condonabis. *Etenim* optimus pater meus ad id me consuefecit, indigitando exempla
singulorum vitiorum, ut ed evitarem.

ANNOTATIONES.

suum pulvillis suffultum, capite modicè erecto. At qui sebat ut omnes aequè parte ad mensam accederent? Primus decumbebatur ad caput lecti, pedibus quidem ponè dorsum secundi porrectis; secundus obvertebatur sincipiti ad umbilicum primi, interjecto pulvino; hujus autem pedes ad tergum jacebant tertii; sicque tertius pariter et quartus. Quae omnia suo more Just. Lipsius luculenter explicat lib. v. Antiquar. Lect.

87. *E quibus unus avet, &c.* E convivis illis duobus unus alios omnes diceris lacerat, nec parè epulas praebenti; et tamen is urbanus et elegantior, nequaquam verò sycophanta vel mordax. Cur igitur ego Horatius, &c.

88. *Qui praebet aquam.* Ita convivii magister solet designari, quod praebet balneum lavando ut fit, corpori ante cenam, aquam abluendis manibus, item calidam atque frigidam miscendo temperandoque vino. Vide lib. iiii. Od. 19. v. 6.

92. *Pastillos Rufillus olet, &c.* Versum huic explanatum vide supra in Sat. 3.

94. *De Capitolini furtis Petilli.* Nomen istud pariter et cognomen Romæ nobilia fuisse novimus; at non ita perspicuum quis ille, quæve furta ejus, an peculator, an sacrilegus. Ajunt, ex veteri Interprete, Petillum hunc, dum Capitolio praefectus esset, Jovis Capitolini auream coronam suffuratum; furti quidem reum causam dixisse; à Judicibus autem absolutum utpote Augusti familiarem.

100. *Hic nigrae succus loliginis.* Sensus est;

E quibus unus avet quavis aspergere cunctos, [sary]
Præter enim, qui praebet aquam: post, hunc quoque
potus,

Condit cum verax aperit praeordia Liber.

Hic tibi comis, et urbanus, liberque videtur 90

Infesto nigris. Ego si risi, quod ineptus

Pastillos Rufillus olet, Gorgonius hircum,

Lividus et mordax videor tibi. Mentio si qua

De Capitolini furtis injecta Petilli

Te coram fuerit; defendas, ut tuus est mos: 95

Me Capitolinus convictore usus amicoque

A puero est, causaque mea permulta rogatus

Fecit; et incolumis laetor quod vivit in urbe:

Sed tamen admiror, quo pacto iudicium illud

Fugerit. Hic nigrae succus loliginis: haec est 100

Ærugo mera: quod vitium procul abfore chartis, [653]

Atque animo prius, ut si quid promittere de me

Possim aliud, verè promitto. Liberius si

Dixero quid, si fortè jocosius: hoc mihi juris 104

Cum veniâ dabis. Insuevit pater optimus hoc me,

Ut fugerem exemplis vitiorum quæque notando.

talis oratio, etsi blanda videatur, est pravo animo et studio referta; hocque maledicentior et acerbior, quod amicitiam speciem praefert.

Nigrae succus loliginis.] *Metaph.* loligo piscis, è sepiarum genere, humorem atrum pro sanguine habet; unde intus nigra, externè alba exprimit optimè livorem, et mentis improbitatem verbis suavibus palliatam veluti et obvelatam. Psalm liv. *molliti sunt sermones ejus super oleum, at ipsi sunt jacula.*

101. *Ærugo mera.*] Merum virus.

Ærugo.] Gall. *la rouille de l'airain, le vert de gris.* Angl. VERDIGRIS.

Quod vitium procul abfore, &c.] Spondeo me nec animo cogitaturum pravè, nec in chartis scripturum malignè, fictà in quemquam benevolentiam. *Eo ingenio natus sum; amicitiam atque inimicitiam in fronte promptam gero.* — Ennius.

105. *Insuevit pater optimus hoc me.*] Ad hoc vel in hoc me assuefecit. Legunt alii, *insuevit poter optimus hoc mi.* Id est, hoc mihi mores indidit. Eodem recidit Marcius, ut priorem lectionem tueatur, vult Horatium scripsisse, *haec pro huic,* unde librarii fecerint *hoc:* non absurdus omninò. Ita veteres saltem scripsisse liquet.

106. *Ut fugerem exemplis, &c.*] Ut me deterreret à vitiiis, objiciebat exempla vitiosorum: ut provocaret ad virtutem, mihi viros proponebat virtute inclarescentes. Scilicet *homines amplius oculis quàm auribus credunt. deinde, longum iter est per praecepta, breve et*

Cùm me hortaretur, parcè, frugaliter, atque
Viverem uti contentus eo, quod mî ipse parâsset :
Nonne vides, Albî ut malè vivat filius, utque
Barrus inops? magnum documentum, ne patriam